ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CHIÊM HÓA

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /KH-UBND Chiêm Hóa, ngày          tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH

Chuyển đổi vị trí công tác, điều động, luân chuyển, biệt phái
cán bộ, công chức, viên chức giai đoạn 2022-2025

Căn cứ Luật Cán bộ, công chức ngày 13/11/2008; Luật sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật Cán bộ, công chức và Luật Viên chức ngày 25/11/2019;

Căn cứ Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật phòng, chống tham nhũng;

Căn cứ Nghị định số 138/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ

quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý công chức;

Căn cứ Nghị định số 115/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020 của Chính phủ về

tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức;

Căn cứ Nghị định số 92/2009/NĐ-CP ngày 22/10/2009 của Chính phủ về

chức danh, số lượng, một số chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức ở xã,

phường, thị trấn và những người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã được

sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 34/2019/NĐ-CP ngày 24/4/2019 của Chính

phủ;

Căn cứ Quyết định số 05/2021/QĐ-UBND ngày 20/5/2021của Ủy ban

nhân dân tỉnh Tuyên Quang về ban hành quy định phân cấp quản lý tổ chức, bộ

máy, vị trí việc làm, biên chế số lượng người làm việc, cán bộ công chức, viên

chức và người quản lý doanh nghiệp thuộc thẩm quyền quản lý của Ủy ban

nhân dân tỉnh Tuyên Quang; Quyết định số 15/2013/QĐ-UBND ngày

20/8/2013 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang về phân cấp quản lý công

chức xã, phường, thị trấn;

Căn cứ Đề án số 01-ĐA/HU ngày 10/9/2021 của Ban Chấp hành Đảng

bộ huyện Chiêm Hóa về đổi mới đồng bộ, toàn diện công tác cán bộ, xây dựng

đội ngũ cán bộ đủ phẩm chất, năng lực, uy tín đáp ứng với yêu cầu nhiệm vụ

nhất là cán bộ diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý giai đoạn 2020-2025;

Căn cứ Quy định số 09-Qđi/HU ngày 25/6/2018 của Ban Thường vụ

Huyện ủy Chiêm Hóa về phân cấp quản lý cán bộ và bổ nhiệm, giới thiệu cán

bộ ứng cử;

Căn cứ Kết luận số 136-KL/HU ngày 16/02/2022 của Ban Thường vụ

Huyện ủy Chiêm Hóa về kết luận Hội nghị Ban Thường vụ Huyện ủy ngày

16/02/2022,

2

Ủy ban nhân dân huyện Chiêm Hóa xây dựng kế hoạch chuyển đổi vị trí

công tác, điều động, luân chuyển, biệt phái cán bộ, công chức, viên chức giai

đoạn 2022-2025, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện việc chuyển đổi vị trí công tác đối với cán bộ, công chức,

viên chức trong các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện thuộc danh mục

chuyển đổi định kỳ theo quy định, nhằm chủ động làm tốt công tác phòng

ngừa tham nhũng; nâng cao chất lượng hoạt động công tác của cán bộ, công

chức, viên chức; khắc phục tình trạng trì trệ trong thực hiện công tác chuyên

môn, tư tưởng chủ quan, thỏa mãn, cục bộ, khép kín làm việc theo thói quen,

theo kinh nghiệm khi công tác ở một vị trí; tạo môi trường để cán bộ, công

chức, viên chức được rèn luyện, phát huy và nâng cao năng lực công tác.

- Chuyển đổi vị trí công tác, điều động, luân chuyển, biệt phái cán bộ,

công chức, viên chức để đào tạo, bồi dưỡng, rèn luyện, thử thách cán bộ, công

chức, viên chức và làm cơ sở lựa chọn, bố trí, sử dụng cán bộ, công chức, viên

chức; tập trung giải quyết những vấn đề khó khăn cấp bách theo yêu cầu

nhiệm vụ.

2. Yêu cầu

- Việc chuyển đổi vị trí công tác, điều động định kỳ là quy định bắt buộc,

áp dụng thường xuyên đối với tất cả cán bộ, công chức, viên chức đang đảm

nhiệm các vị trí công tác thuộc các lĩnh vực nghành nghề trong danh mục vị trí

công tác phải chuyển đổi theo Nghị định 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của

Chính phủ. Cơ quan, đơn vị; cán bộ, công chức, viên chức phải chấp hành

nghiêm quyết định chuyển đổi vị trí công tác, điều động công tác của cấp có

thẩm quyền.

- Thực hiện luân chuyển, biệt phái cán bộ phải bảo đảm tổng thể, đồng

bộ, liên thông, thường xuyên, liên tục, có luân chuyển dọc, luân chuyển ngang

giữa các cơ quan, đơn vị trong hệ thống; phải gắn kết chặt chẽ với quy hoạch,

đào tạo, bồi dưỡng, đánh giá, sắp xếp, bố trí, sử dụng cán bộ.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng, nguyên tắc thực hiện

1.1. Đối tượng

- Đối tượng thực hiện chuyển đổi vị trí công tác:

+ Công chức, viên chức các cơ quan chuyên môn và các đơn vị sự

nghiệp công lập thuộc Ủy ban nhân dân huyện đang đảm nhiệm các vị trí công

3

tác thuộc các lĩnh vực ngành nghề trong danh mục vị trí công tác phải chuyển

đổi theo Nghị định 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ.

+ Công chức cấp xã, thị trấn: Địa chính - nông nghiệp - xây dựng và môi

trường (đối với xã); Địa chính - xây dựng - đô thị và môi trường (đối với thị

trấn); Tài chính - kế toán; Tư pháp - hộ tịch.

- Đối tượng thực hiện điều động, luân chuyển, biệt phái:

+ Đối tượng thực hiện luân chuyển: Cán bộ, công chức cấp huyện, cấp

xã trong quy hoạch lãnh đạo quản lý; công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý

giữ các chức vụ cấp trưởng mà theo quy định không được giữ quá hai nhiệm kỳ

liên tiếp ở một địa phương, cơ quan (không quá 08 năm); công chức lãnh đạo,

quản lý thuộc diện thực hiện chủ trương bố trí một số chức danh không là

người địa phương (chỉ thực hiện luân chuyển cán bộ lãnh đạo quản lý, không

luân chuyển cán bộ, công chức làm chuyên môn).

+ Đối tượng thực hiện điều động, biệt phái: Cán bộ, công chức, viên

chức các cơ quan, đơn vị; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn theo yêu cầu nhiệm

vụ.

1.2. Nguyên tắc thực hiện

- Đối với chuyển đổi vị trí công tác:

+ Chuyển đổi vị trí công tác đảm bảo nguyên tắc công tâm, khách quan,

khoa học, hợp lý, phù hợp với chuyên môn, nghiệp vụ; chống biểu hiện bè

phái, chủ nghĩa cá nhân; không gây mất đoàn kết và không làm xáo trộn sự ổn

định trong cơ quan, đơn vị.

+ Đảm bảo nguyên tắc hoán vị, không làm ảnh hưởng đến tăng, giảm

biên chế của cơ quan, đơn vị.

+ Phải được thực hiện theo kế hoạch được công bố công khai trong nội bộ

cơ quan, đơn vị và gắn với trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị.

+ Không thực hiện việc định kỳ chuyển đổi vị trí công tác trái với

chuyên môn, nghiệp vụ đang làm hoặc đang phụ trách.

- Việc điều động công chức phải căn cứ vào yêu cầu nhiệm vụ và phẩm

chất chính trị, đạo đức, năng lực, trình độ chuyên môn, nghiệp vụ của công chức.

- Đối với thực hiện luân chuyển, biệt phái cán bộ, công chức: Đảm bảo

đúng thẩm quyền theo quy định về phân cấp quản lý của Đảng và của pháp luật

về quản lý, sử dụng cán bộ, công chức, viên chức; bảo đảm thực hiện chủ

trương đào tạo, bồi dưỡng toàn diện và sử dụng có hiệu quả đội ngũ công chức;

4

tạo điều kiện cho công chức trẻ, có triển vọng, công chức trong quy hoạch được

rèn luyện thực tiễn.

- Biệt phái để tập trung giải quyết những vấn đề khó khăn, cấp bách;

công chức, viên chức được cử biệt phái chịu sự phân công, bố trí, đánh giá,

kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ của cơ quan, tổ chức nơi được cử đến biệt

phái nhưng vẫn thuộc biên chế của cơ quan, tổ chức cử biệt phái (bao gồm

công chức, viên chức giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý được biệt phái đến giữ vị

trí lãnh đạo, quản lý tương đương với chức vụ hiện đang đảm nhiệm).

 2. Thời hạn chuyển đổi, luân chuyển, biệt phái

 - Đối tượng chuyển đổi vị trí công tác tại Điểm 1.1, Khoản 1, Mục II,

Kế hoạch này đã có đủ thời gian đảm nhận vị trí công tác đủ 05 năm (60

tháng) trở lên. Trường hợp do yêu cầu của nhiệm vụ cơ quan, đơn vị cần

chuyển đổi vị trí công tác thì xây dựng phương án trình cấp có thẩm quyền

thực hiện chuyển đổi không cần đủ thời gian công tác nêu trên nhưng không

dưới 03 năm (36 tháng).

- Đối tượng luân chuyển, biệt phái:

+ Thời gian luân chuyển ít nhất là 3 năm (36 tháng) đối với một chức

danh (trừ chức danh kiêm nhiệm).

+ Thời gian biệt phái không quá 03 năm (36 tháng).

Trường hợp đặc biệt do cấp có thẩm quyền luân chuyển, biệt phái xem

xét, quyết định.

3. Phương thức thực hiện

- Chuyển đổi vị trí công tác công chức, viên chức:

+ Thực hiện chuyển đổi vị trí công tác cùng chuyên môn, nghiệp vụ từ

bộ phận này sang bộ phận khác trong từng phòng, từng đơn vị hoặc giữa

phòng, đơn vị này sang phòng, đơn vị khác, giữa Ủy ban nhân dân xã, thị trấn

này với Ủy ban nhân dân xã khác, giữa đơn vị sự nghiệp công lập này sang đơn

vị sự nghiệp công lập khác.

+ Chuyển đổi vị trí việc làm được thực hiện bằng văn bản điều động, bố

trí phân công nhiệm vụ của người có chức vụ, quyền hạn theo phân cấp quản lý

cán bộ, công chức, viên chức và pháp luật hiện hành.

- Luân chuyển, biệt phái cán bộ, công chức, viên chức: Luân chuyển phải

thực hiện bằng kế hoạch, phương án cụ thể cho từng trường hợp; chỉ thực hiện

luân chuyển lãnh đạo, quản lý (không luân chuyển cán bộ làm chuyên môn);

5

thực hiện luân chuyển cơ quan, đơn vị cùng cấp; từ huyện xuống cơ sở và được

Ban Thường vụ Huyện ủy cho chủ trương thực hiện.

- Biệt phái công chức, viên chức: Từ cơ quan, đơn vị này sang cơ quan,

đơn vị khác cùng lĩnh vực công tác; từ cấp huyện xuống cấp xã; từ xã, thị trấn

này sang xã khác xuất phát từ yêu cầu của nhiệm vụ.

4. Quy trình thực hiện

  4.1. Chuyển đổi vị trí công tác

- Chuyển đổi trong nội bộ cơ quan, đơn vị

 + Người đứng đầu cơ quan, đơn vị theo dõi danh sách công chức, viên

chức thuộc diện phải thực hiện chuyển đổi theo quy định, căn cứ thời gian đã

đảm nhận vị trí công tác, kết quả đánh giá, phân loại công chức, viên chức hàng

năm lập danh sách chuyển đổi vị trí công tác, báo cáo tập thể cấp uỷ, tập thể

lãnh đạo cơ quan đơn vị.

 + Tập thể cấp ủy, tập thể lãnh đạo cơ quan, đơn vị xem xét quyết định

phương án và thông báo công khai trước khi quyết định chuyển đổi.

 + Ban hành quyết định chuyển đổi (hoặc văn bản bố trí, phân công nhiệm

vụ); báo cáo cấp trên quản lý trực tiếp về kết quả thực hiện chuyển đổi.

 - Chuyển đổi giữa các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân xã, thị trấn

 + Phòng Nội vụ huyện chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị, Ủy ban

nhân dân các xã, thị trấn lập danh sách theo dõi công chức, viên chức thuộc

diện phải thực hiện chuyển đổi theo quy định, căn cứ thời gian đã đảm nhận vị

trí công tác, kết quả đánh giá phân loại công chức, viên chức hàng năm báo cáo

danh sách, số lượng công chức, viên chức của từng cơ quan, đơn vị đến kỳ

chuyển đổi báo cáo trình Ủy ban nhân dân huyện xem xét quyết định.

  + Ủy ban nhân dân huyện xây dựng phương án chuyển đổi cụ thể theo

từng năm trình xin ý kiến Thường trực Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy

về phương án chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức trước

khi ban hành thực hiện.

 + Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện ban hành quyết định điều động công

chức, viên chức theo thẩm quyền.

- Đối tượng chưa thực hiện hoặc không thực hiện chuyển đổi

+ Chưa thực hiện chuyển đổi vị trí công tác đối với cán bộ, công chức,

viên chức đang trong thời gian: Đang trong thời gian bị xem xét, xử lý kỷ luật;

đang bị kiểm tra, xác minh, thanh tra, điều tra, truy tố, xét xử; đang điều trị

bệnh hiểm nghèo được cơ quan y tế có thẩm quyền xác nhận; đang đi học tập

6

trung từ 12 tháng trở lên, đang biệt phái; đang trong thời gian mang thai hoặc

nuôi con nhỏ dưới 36 tháng tuổi; nam giới đang nuôi con nhỏ dưới 36 tháng

tuổi do vợ mất hoặc các trường hợp khách quan khác.

+ Không thực hiện chuyển đổi vị trí công tác đối với cán bộ, công chức,

viên chức có thời gian công tác còn lại dưới 18 tháng cho đến khi đủ tuổi nghỉ

hưu hoặc thuộc đối tượng nằm trong kế hoạch thực hiện tinh giản biên chế theo

Nghị định số 108/2014/NĐ-CP của Chính phủ.

4.2. Luân chuyển, biệt phái

- Luân chuyển cán bộ lãnh đạo, quản lý: Thực hiện theo Điều 7, Quyết

định số 98-QĐ/TW ngày 07/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về

luân chuyển cán bộ; Điều 58, 59, Nghị định số 138/2020/NĐ-CP của Chính

phủ quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý công chức và các quy định của

Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, Huyện ủy.

  - Trình tự, thủ tục biệt phái công chức, viên chức: Căn cứ yêu cầu nhiêm

vụ, công việc cần tập trung giải quyết (đột xuất, cấp bách) tại các cơ quan, đơn

vị thuộc huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

 + Người đứng đầu cơ quan, tổ chức được phân công, phân cấp quản lý

công chức, viên chức nơi công chức, viên chức công tác và nơi được cử đến

biệt phái có văn bản trao đổi, thống nhất ý kiến.

+ Người đứng đầu cơ quan, tổ chức nơi công chức đang công tác quyết

định theo thẩm quyền hoặc trình cấp có thẩm quyền quyết định theo phân cấp

quản lý.

+ Trước khi quyết định biệt phái công chức, người đứng đầu cơ quan, tổ

chức được phân công, phân cấp quản lý công chức cần gặp gỡ công chức nêu rõ

mục đích, sự cần thiết của việc biệt phái để nghe công chức đề xuất ý kiến trước

khi quyết định theo thẩm quyền hoặc báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, quyết

định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các

xã, thị trấn; Hiệu trưởng các trường học phổ biến, quán triệt Nghị định

59/2019/NĐ-CP và nội dung Kế hoạch này đến toàn thể công chức, viên chức ở

đơn vị nắm, biết. Hàng năm rà soát công chức, viên chức hiện đang đảm nhiệm

các vị trí công tác đến kỳ chuyển đổi và xây dựng phương án chuyển đổi vị trí

công tác trong cơ quan, đơn vị (trừ các đối tượng nằm trong phương án chuyển

đổi của huyện) và tổ chức thực hiện. Thực hiện kế hoạch, phương án, quyết

định của cấp có thẩm quyền về luân chuyển, biệt phái công chức, viên chức.

7

2. Phòng Nội vụ

- Chủ trì phối hợp các cơ quan, đơn vị; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

rà soát tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện về phương án chuyển đổi vị trí

công tác hàng năm giữa các cơ quan, đơn vị, giữa Ủy ban nhân dân các xã, thị

trấn theo quy định.

- Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các cơ quan, đơn vị  cơ quan, đơn vị thực

hiện việc chuyển đổi vị trí công tác trong nội bộ cơ quan, đơn vị đảm bảo đúng

đối tượng, mục đích, yêu cầu theo Kế hoạch này và theo các quy định hiện

hành của Nhà nước.

- Tham mưu đề xuất cho Ủy ban nhân dân huyện về phương án chuyển

đổi vị trí; biệt phái công tác đối với cán bộ, công chức, viên chức để quyết định

thực hiện theo thẩm quyền.

- Phối hợp với Ban Tổ chức Huyện ủy tham mưu đề xuất phương án luân

chuyển cán bộ lãnh đạo quản lý trình Ban Thường vụ Huyện ủy xem xét, quyết

định theo quy định về phân cấp quản lý cán bộ.

Trên đây là Kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác; điều động, luân chuyển,

biệt phái cán bộ, công chức, viên chức giai đoạn 2022 - 2025 của Ủy ban nhân

dân huyện Chiêm Hóa./.

Nơi nhận:
- TT Huyện ủy; (Báo cáo)
- TT HĐND huyện;
- Ban Tổ chức Huyện ủy;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;
- Đảng ủy, HĐND, UBND xã, thị trấn;
- Lưu: VT, NV.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Dũng

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-03T11:22:26+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Ngọc Hưng<ngochungnvch@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2022-03-04T09:10:27+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Nguyễn Tiến Dũng<ctubnd.ch@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2022-03-04T09:58:28+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân huyện Chiêm Hóa<ubndchiemhoa@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2022-03-04T09:58:34+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân huyện Chiêm Hóa<ubndchiemhoa@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2022-03-04T09:58:43+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân huyện Chiêm Hóa<ubndchiemhoa@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!